
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 009 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 001/2008 da Câmara de Extensão e Cultura, 

RESOLVE: 
                  

 

                          Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas: 

 

 

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO 

Acelino Rodrigues Carvalho FADIR 

Congresso Internacional 

Transdisciplinar de Direito e Cidadania 

de Mato Grosso do Sul 

Ademir Antunes Moraes PROEX Ética e Relações Humanas 

Adriane Marie Salm Coelho REITORIA 

XX Fórum das Assessorias das 

Universidades Brasileiras para Assuntos 

Internacionais. Tema: O processo de 

internacionalização das universidades – 

avaliação, qualidade e pertinência 

Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA Criação e manejo de ovinos - Ano II 

Dirce Nei Teixeira de Freitas FAED 
Colóquios sobre avaliação e qualidade 

de ensino 

Emerson Henklain Ferruzzi FCS 
Projeto Bem-me-quer – Promovendo 

Saúde através da Solidariedade 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 
PROEX Canto Coral 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 
PROEX Celebração 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 
PROEX Teatro Iniciação e Avançado 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 
PROEX Violão instrumental 

Euclides Reuter de Oliveira 

FCA/ 

UFGD 

Transferência de tecnologias 

agronômicas, zootécnicas e ambientais a 

agricultores familiares no sudoeste de 

Mato Grosso do Sul 

Euclides Reuter de Oliveira FCA Combate a Febre Aftosa no Campo 

Helder Baruffi FADIR 
Encontro Científico Internacional 

Transdisciplinar de Direito e Cidadania 

Juliane Ferreira Vieira FACALE 
Cartilha de Saúde da Criança Guarani 

de Aldeia Porto Lindo 

Kamilla Flores de Souza FCA 
Psicultura uma atividade sustentável e 

nutritiva ao alcance de todos 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Márcio Mucedula Aguiar FCH 

Racismos e anti-racismos: dos 

mecanismos jurídicos ás ações 

afirmativas 

Márcio Sinotti PROEX Aprenda a nadar 2008 

Maria José Martinelli Silva 

Calixto 
FCH 

I EXPOGEO - Exposição da produção 

científica e artístico-cultural do curso de 

Geografia da UFGD 

Paulo Sérgio Nolasco dos 

Santos 
FACALE 

XII Ciclo de Literatura: “Literatura e 

Práticas Culturais” 

Rafael Tavares Peixoto PROEX Centro de Línguas da UFGD – 2008 

Renato Nésio Suttana FACALE 
Poesia e leitura - Poesia brasileira 

moderna 

Rodrigo Funabashi Jorge PROEX 
Implantação do SIEX junto a Pró-

Reitoria de Extensão da UFGD 

 

 

 

 

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 009 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes



